
Určování otcovství

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá především problematikou otcovství a jeho určování a popírání 

v právním řádu České republiky, která je doplněna i stručným vymezením souvisejících institutů 

v podobě mateřství a rodičovství. Cílem je nejen rozbor recentní právní úpravy z hlediska 

hmotněprávního, ale též jejích historických kořenů a postupného vývoje na našem území, jakož 

i komparace této úpravy s předmětnou úpravou v právním řádu Velké Británie – konkrétně Anglie a 

Walesu.

V první části je pozornost věnována vymezení samotného pojmu otcovství a reflexi jeho 

trojí roviny v českém právu, včetně pohledu judikatury a doktríny. Pro kontext je pojednáno též 

o mateřství a rodičovství – pojmech od otcovství odlišných, ale přesto s ním neoddělitelně 

spojených.

Druhá část se zabývá historickým vývojem právní úpravy otcovství od jejích prapůvodních 

základů, položených již klasickým římským právem, přes období prvního občanskoprávního 

kodexu na našem území až po socialistické rodinněprávní kodexy a způsoby, jakými formovaly 

úpravu současnou.

Třetí část práce se v návaznosti na obě předcházející soustředí na rozbor platné 

hmotněprávní úpravy určování otcovství, jakož i s ní úzce související úpravy jeho popírání, 

zakotvené občanským zákoníkem. Pozornost je věnována též relevantní judikatuře a výkladu 

podanému naukou. Systematicky je třetí část členěna na kapitoly, obsahově odpovídající 

jednotlivým domněnkám otcovství. Pro úplnost jsou zmíněna rovněž některá klíčová ustanovení 

procesněprávní.

Čtvrtá část pojednává primárně o hmotněprávní úpravě určování a popírání otcovství 

v právu Anglie a Walesu jakožto právním řádu vycházejícím z common law. Pro kontext zahrnuje 

rovněž stručné shrnutí jejího historického vývoje. V rámci této části jsou představeny jak rozdíly, 

tak podobnosti s úpravou v České republice, jejíž právní řád vychází z práva kontinentálního.

Klíčová slova: určování otcovství, popírání otcovství, Anglie


	Abstrakt

